[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ   МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
«КУРИЛЬСКИЙ  ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

от  19 ноября 2021 г.  №  947
      г. Курильск
Об утверждении Положения о межведомственной комиссии по профилактике правонарушений в муниципальном образовании «Курильский городской округ»

В соответствии со статьей 16.1 Федерального закона от 06.10.2003          № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 23.06.2016 № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации», постановления правительства Сахалинской области от 28.08.2013 № 486 «О создании межведомственной комиссии Сахалинской области по противодействию преступности и социальной профилактике правонарушений» администрация муниципального образования «Курильский городской округ»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по профилактике правонарушений в муниципальном образовании «Курильский городской округ» (приложение № 1).
2. Утвердить состав межведомственной комиссии по профилактике правонарушений в муниципальном образовании «Курильский городской округ» (приложение № 2).

3. Признать утратившими силу следующие постановления администрации муниципального образования «Курильский городской округ»:

от 29.07.2011 № 400 «О создании межведомственной комиссии по профилактике правонарушений в муниципальном образовании «Курильский городской округ»;

от 27.03.2014 № 345 «О внесении изменений в состав межведомственной комиссии по профилактике правонарушений в муниципальном образовании «Курильский городской округ»;

от 23.07.2014 № 729 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Курильский городской округ» от 29.07.2011 № 400 «О создании межведомственной комиссии по профилактике правонарушений в муниципальном образовании «Курильский городской округ».
4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального образования «Курильский городской округ».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации муниципального образования «Курильский городской округ» (по должности).

Глава муниципального образования

   В.А. Рокотов
Приложение № 1 к постановлению
администрации
муниципального образования «Курильский городской округ»
от 19 ноября 2021 г. № 947
ПОЛОЖЕНИЕ

о межведомственной комиссии по профилактике правонарушений

в муниципальном образовании «Курильский городской округ»

I. Общие положения

 1.1. Межведомственная комиссия по профилактике правонарушений в муниципальном образовании «Курильский городской округ» (далее – Комиссия) является постоянно действующим коллегиальным совещательным органом, образованным для обеспечения реализации мер по безопасности граждан, снижения уровня преступности, воссоздания системы социальной профилактики правонарушений, направленной на активизацию борьбы с пьянством, алкоголизмом, наркоманией, преступностью, незаконной миграцией и на ресоциализацию лиц, освободившихся из мест лишения свободы.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Сахалинской области, указами и распоряжениями Губернатора Сахалинской области, постановлениями и распоряжениями администрации муниципальном образовании «Курильский городской округ», а также настоящим Положением.

1.3. Комиссия является коллегиальным органом по вопросам разработки и реализации решений, направленных на предупреждение и пресечение противоправных проявлений на территории муниципальном образовании «Курильский городской округ», по взаимодействию всех органов и ведомств, принимающих участие в правоохранительной деятельности.

1.4. Комиссия формируется на представительной основе и осуществляет свои полномочия во взаимодействии с органами местного самоуправления муниципальном образовании «Курильский городской округ», ведомствами, а также общественными организациями.

1.5.
Состав комиссии утверждается постановлением администрации муниципальном образовании «Курильский городской округ».

1.6. При необходимости к работе Комиссии могут привлекаться специалисты администрации и служб в муниципальном образовании «Курильский городской округ», хозяйствующих и иных субъектов, общественных организаций, не входящих в ее состав.

1.7. Председатель Комиссии, а во время его отсутствия заместитель, руководит деятельностью Комиссии, председательствует на заседаниях, организует ее работу и осуществляет общий контроль за реализацией принятых решений.

1.8. Секретарь комиссии:

обеспечивает подготовку необходимых для рассмотрения на заседаниях Комиссии документов и материалов;

ведет протоколы заседаний Комиссии;

обеспечивает подготовку запросов. Проектов решений и других материалов и документов, касающихся выполнения функций и задач Комиссии;

оформляет и рассылает решения Комиссии и выписки из них, а также выполняет поручения, связанные с их реализацией;

организует оповещение членов Комиссии о проведении очередного заседания.

1.9.  Заседания Комиссии проводятся один раз в квартал, но не реже одного раза в год, и оформляются протоколами. Протоколы заседаний подписываются председательствующим на заседании и доводятся до членов Комиссии.

1.10.  Комиссия правомочна принимать решения, если в ее работе принимают участие более половины её состава. Решения принимаются открытым голосованием простым большинством присутствующих на заседании членов Комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председателя Комиссии.
II. Основные задачи

Основными задачами Комиссии являются:

2.1.  Координация действий администрации и иных органов местного самоуправления муниципальном образовании «Курильский городской округ», территориальных правоохранительных органов, иных ведомств, учреждений и организаций по вопросам профилактики правонарушений в интересах населения муниципального образования.

2.2.  Выработка предложений по осуществлению профилактики правонарушений, повышению эффективности деятельности правоохранительных органов и иных субъектов профилактики, стабилизации криминогенной ситуации на территории муниципального образования.

2.3.  Обеспечение реализации мероприятий действующих программ, связанных с профилактикой правонарушений в муниципальном образовании «Курильский городской округ» и контроль за их исполнением.

2.4.  Обобщение и внедрение опыта работы по осуществлению профилактики правонарушений на территории муниципальном образовании «Курильский городской округ».

III. Функции и права Комиссии

  Комиссия участвует в осуществлении мер по созданию и совершенствованию механизма реализации законодательства Российской Федерации, Сахалинской области, постановлений и распоряжений администрации муниципальном образовании «Курильский городской округ».

3.1.  Организует разработку проектов нормативных правовых актов по вопросам профилактики правонарушений на территории муниципальном образовании «Курильский городской округ», вносит инициативные предложения в Правительство Сахалинской области о разработке и принятии нормативных правовых актов на территории субъекта Сахалинской области Российской Федерации.

3.2.  Осуществляет комплексный анализ состояния профилактики правонарушений на территории муниципального образования с последующей выработкой рекомендаций субъектам профилактики.

3.3. Организует заслушивание руководителей субъектов профилактики по вопросам предупреждения правонарушений, устранения причин и условий, способствующих их совершению.

Координирует деятельность субъектов профилактики.
Приложение № 2 к постановлению администрации

муниципального образования «Курильский городской округ»

от 19 ноября 2021 г. № 947

Состав

межведомственной комиссии по профилактике правонарушений в муниципальном образовании «Курильский городской округ»

Председатель комиссии – первый заместитель главы администрации муниципального образования «Курильский городской округ» (по должности).
Заместитель председателя комиссии – начальник ОМВД России по Курильскому городскому округу (по согласованию).
Секретарь комиссии – референт администрации по делам ГО и ЧС муниципального образования «Курильский городской округ» (по должности).

Члены комиссии:

заместитель начальника ОМВД России по Курильскому городскому округу (по согласованию);
начальник отдела образования администрации муниципального образования «Курильский городской округ» (по должности);

начальник отдела социальной политики администрации муниципального образования «Курильский городской округ» (по должности);

начальник отделения ГКУ «ЦСПСО» по Курильскому району министерства социальной защиты Сахалинской области (по согласованию);

директор ОКУ «Центр занятости населения муниципального образования «Курильский городской округ» (по согласованию);

ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав (по должности);

главный врач ГБУЗ «Курильская центральная районная больница» (по согласованию).